
 

NR. 15161 / 19.06.2025                                                                             AVIZAT 
                                                                                 SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI SIBIU 

                                                                                         Ioan Radu Răceu                                                               
 

 

 

                                                     PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind reorganizarea Filarmonicii de Stat Sibiu,  
aprobarea organigramei şi a statului de funcţii 

 
Consiliul Judeţean Sibiu întrunit în şedinţa extraordinară din data de  30.06.2025, 

 analizând referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Sibiu 
nr.15162/19.06.2025 și raportul de specialitate al Serviciului Resurse Umane 
nr.15163/19.06.2025 privind reorganizarea Filarmonicii de Stat Sibiu, aprobarea organigramei şi 
a statului de funcţii, 
 având în vedere nota de fundamentare nr.430/16.06.2025 formulată de managerul 
Filarmonicii de Stat Sibiu, înregistrată sub nr.15108/18.06.2025 și procesul verbal nr. 
845/16.06.2025 al Consiliului Administrativ al Filarmonicii de Stat Sibiu din data de 16.06.2025, 
           în conformitate cu prevederile art.VI din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.156/2024 
privind unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor publice pentru fundamentarea 
bugetului general consolidat pe anul 2025, pentru modificarea şi completarea unor acte normative, 
precum şi pentru prorogarea unor termene, cu modificările și completările ulterioare, 

în considerarea dispozițiilor art.18 alin.(5) din Legea responsabilităţii fiscal-bugetare nr. 
69/2010, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
           în considerarea dispozițiilor anexei nr.III la Legea nr.153/2017 privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice, 

potrivit reglementărilor art.65-67 şi art.75-77 din Legea nr.53/2003 - Codul muncii, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 potrivit prevederilor art.64 și art.65 din Legea nr.24/2000, privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, 
            în temeiul art.173 alin.(1) lit.a), alin.(2), lit.b),  art.178 alin.(2), art.182 şi al art.196 alin.(1) 
lit.a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 

Art.1. (1) Se aprobă reorganizarea Filarmonicii de Stat Sibiu. 
(2) Se aprobǎ organigrama şi statul de funcţii pentru Filarmonica de Stat Sibiu conform  

anexelor 1 şi 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 



Art.2. (1) Pentru respectarea drepturilor personalului contractual se stabilește un termen 
de maximum 60 de zile în vederea aplicării procedurilor legale prevăzute de Legea nr.53/2003 – 
Codul muncii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

   (2) La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea Consiliului 
Județean Sibiu nr.367/2023 privind reorganizarea Filarmonicii de Stat Sibiu, aprobarea 
organigramei şi a statului de funcții, cu modificările şi completările ulterioare. 

     Art.3. (1)  Ducerea la îndeplinire a prezentei revine managerului Filarmonicii de Stat Sibiu. 
      (2) Hotărârea se publică pe site-ul Consiliului Județean Sibiu la secțiunea Monitorul Oficial 

Local și se  comunică persoanelor fizice și juridice interesate.  
 
 
 
 

                       INIŢIATOR 
                       PREȘEDINTE 

                      Daniela Cîmpean   
        
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 
Nr.15162/ 19.06.2025 
 
 
 
 

REFERAT  DE  APROBARE 
la proiectul de hotărâre privind reorganizarea Filarmonicii de Stat Sibiu,  

aprobarea organigramei şi a statului de funcţii 
 
 
             Conform prevederilor art.191 alin.(1), lit.a) și alin.(2), lit.a) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
președintele consiliului județean îndeplinește, în condițiile legii, atribuţii privind funcţionarea 
aparatului de specialitate al consiliului judeţean, a instituţiilor publice de interes judeţean şi a 
societăţilor şi regiilor autonome de interes judeţean. 
             În exercitarea acestor atribuții, președintele consiliului județean întocmește și supune spre 
aprobare consiliului județean organigrama și statul de funcții ale aparatului de specialitate, precum 
și ale instituțiilor  publice de interes județean şi ale societăţilor şi regiilor autonome de interes 
judeţean. 

În data de 31.12.2024 a fost publicată în Monitorul Oficial al României nr.1334, Ordonanța 
de urgență a Guvernului nr.156/2024 privind unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor 
publice pentru fundamentarea bugetului general consolidat pe anul 2025, pentru modificarea şi 
completarea unor acte normative, precum şi pentru prorogarea unor termene. 

În conformitate cu prevederile art.VI din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.156/2024:  
“(1) În anul 2025, numărul maxim de posturi care se finanţează din fonduri publice, pentru 

instituţiile şi autorităţile publice, indiferent de modul de finanţare şi subordonare, se stabileşte de 
către ordonatorii de credite astfel încât să se asigure plata integrală a drepturilor de natură 
salarială acordate în condiţiile legii, cu încadrarea în cheltuielile de personal aprobate prin buget.  

(2) Dacă în cursul exerciţiului bugetar intervin evenimente care conduc la majorarea 
cheltuielilor de personal aprobate prin buget, ordonatorii de credite dispun măsurile necesare în 
vederea încadrării în bugetul aprobat, în condiţiile legii, recurgând dar fără a se limita la măsurile 
prevăzute la art.18 alin.(5) din Legea responsabilităţii fiscal-bugetare nr. 69/2010, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare.” 

Potrivit prevederilor art.18 alin.(5) din Legea responsabilităţii fiscal-bugetare nr.69/2010, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ordonatorii principali de credite au obligaţia 
să întreprindă toate măsurile necesare atât pentru îndeplinirea prevederilor alin. (4) din actul 
normativ mai sus menționat cât şi pentru îndeplinirea ţintelor trimestriale pentru cheltuielile totale, 
inclusiv prin reducerea numărului de posturi finanţate şi bugetele acestora şi, respectiv, 
disponibilizarea, în condiţiile legii, a unei părţi din personalul încadrat. 



Managerul instituției a transmis încă din luna aprilie 2025 nota de fundamentare 
nr.279/16.04.2025, care a fost completată prin adresa nr.297/28.04.2025, înregistrate la Consiliul 
Județean Sibiu sub nr.10095/16.04.2025, respectiv sub nr.10797/28.04.2025 prin care au fost 
înaintate propunerile de reorganizare a instituției, motivat de reducerea cheltuielilor de personal, 
prin renunțarea la unele posturi a căror activitate se desfășoară sporadic în cadrul concertelor. 
Expunerea cronologică a cadrului legal parcurs de către Filarmonica de Stat Sibiu este redată de 
managerul instituției în adresa nr.451/26.06.2025 înregistrată la Consiliul Județean Sibiu sub 
nr.15643/25.06.2025. 

Având în vedere supradimensionarea structurii de personal în raport de volumul de muncă 
din orchestră și de gradul de încărcare al salariațiilor, prin propunerile formulate, managerul 
instituției a urmărit diminuarea propriu-zisă a cheltuielilor și maximizarea rezultatelor raportate la 
costuri. Totodată, prin măsura reorganizării propuse s-a urmărit utilizarea eficientă a resurselor 
de care dispune Filarmonica de Stat Sibiu și formarea structurii organizatorice necesare pentru a 
funcționa corespunzător raportat la cerințele impuse prin obiectivele trasate și asumate de către 
instituție. Un obiectiv important este atragerea și formarea publicului prin promovarea 
manifestărilor culturale.  

Totodată, prin aceste măsuri s-a urmărit încadrarea în prevederile Hotărârii Consiliului 
Județean Sibiu nr.54/2025 privind aprobarea bugetului local al Județului Sibiu, a bugetelor 
instituțiilor și serviciilor publice finanțate integral sau parțial din bugetul local și a bugetului 
împrumuturilor interne pe anul 2025, respectiv o reorganizare a instituției concretizată prin 
desființarea și înființarea unor posturi din statul de funcții, potrivit specificului și nevoilor interne și 
locale.  

Însă, proiectul de hotărâre privind reorganizarea Filarmonicii de Stat Sibiu a fost retras de 
pe ordinea de zi a ședinței ordinare din data de 29.05.2025 la cererea consilierilor județeni, motiv 
pentru care, începând cu luna august 2025, instituția de cultură se va afla în imposibilitatea de a 
plăti salariile personalului angajat. 

Managerul Filarmonicii de Stat Sibiu a reluat în luna iunie 2025 procedura privind 
reorganizarea instituției și a transmis nota de fundamentare nr.430/16.06.2025, care a fost 
înregistrată la Consiliul Județean Sibiu sub nr.15108/18.06.2025 prin care a înaintat o nouă 
propunere de reorganizare, motivat de reducerea cheltuielilor de personal, prin renunțarea la 
unele posturi a căror activitate se desfășoară sporadic în cadrul concertelor. 

Constatăm faptul că preocuparea managerului Filarmonicii de Stat Sibiu în vederea 
încadrării în creditele bugetare prevăzute în bugetul de venituri și cheltuieli al Filarmonicii de Stat 
Sibiu, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean nr.54 din data de 20 martie 2025, s-a manifestat 
încă din luna aprilie 2025. 

Prin urmare, în vederea respectării prevederilor bugetare managerul Filarmonicii de Stat 
Sibiu, în calitate de ordonator terțiar de credite înaintează Consiliului Județean Sibiu documentația 
privind propunerea de reorganizare a Filarmonicii de Stat Sibiu care stă la baza proiectului de 
hotărâre anexat prezentului referat. 

Aprobarea proiectului de hotărâre privind reorganizarea Filarmonicii de Stat Sibiu în 
momentul de față nu mai are doar un caracter oportun, ci imperios, motiv pentru care supun spre 
dezbatere și aprobare proiectul de hotărâre alăturat. 

 
 

PREȘEDINTELE  CONSILIULUI  JUDEȚEAN  SIBIU 
                                                           Daniela Cîmpean  



 

SERVICIUL RESURSE UMANE                                                                         Aprobat 
Nr. 15163 / 19.06.2025                                                                                      Preşedinte                                  

                                                                                                                Daniela Cîmpean                                                                            
 

 
Raport de specialitate 

privind reorganizarea Filarmonicii de Stat Sibiu,  
aprobarea organigramei şi a statului de funcţii 

 
 

Potrivit reglementărilor legale în vigoare Consiliul Judeţean Sibiu aprobă organigramele şi 
statele de funcţii ale instituţiilor şi serviciilor publice de sub autoritatea consiliului judeţean, în 
raport cu necesităţile impuse de obiectivele şi acţiunile pe care trebuie să le realizeze potrivit 
competenţelor conferite de lege. 
           Prin Hotărârea Consiliului Județean Sibiu nr.367/2023 a fost aprobată reorganizarea 
Filarmonicii de Stat Sibiu, organigrama și statul de funcții cu un număr total de 103 posturi. 
           Structura celor 103 posturi este următoarea: 

• Funcții de conducere:   3 

• Funcții de execuție:  100 
          
           În conformitate cu prevederile art.6 alin.(3), lit.o) din Regulamentul de funcționare al 
Filarmonicii de Stat Sibiu, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Sibiu nr.369/2023, una 
dintre atribuțiile principale ale managerului este aceea de a propune organigrama și statul de 
funcții ale instituției. 

În data de 31.12.2024 a fost publicată în Monitorul Oficial al României nr.1334, Ordonanța 
de urgență a Guvernului nr.156/2024 privind unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor 
publice pentru fundamentarea bugetului general consolidat pe anul 2025, pentru modificarea şi 
completarea unor acte normative, precum şi pentru prorogarea unor termene. 

În conformitate cu prevederile art.VI din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.156/2024:  
“(1) În anul 2025, numărul maxim de posturi care se finanţează din fonduri publice, pentru 

instituţiile şi autorităţile publice, indiferent de modul de finanţare şi subordonare, se stabileşte de 
către ordonatorii de credite astfel încât să se asigure plata integrală a drepturilor de natură 
salarială acordate în condiţiile legii, cu încadrarea în cheltuielile de personal aprobate prin buget.  

(2) Dacă în cursul exerciţiului bugetar intervin evenimente care conduc la majorarea 
cheltuielilor de personal aprobate prin buget, ordonatorii de credite dispun măsurile necesare în 
vederea încadrării în bugetul aprobat, în condiţiile legii, recurgând dar fără a se limita la măsurile 
prevăzute la art.18 alin. (5) din Legea responsabilităţii fiscal-bugetare nr.69/2010, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare. “  

Potrivit prevederilor art.18 alin.(5) din Legea responsabilităţii fiscal-bugetare nr.69/2010, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ordonatorii principali de credite au obligaţia 



să întreprindă toate măsurile necesare atât pentru îndeplinirea prevederilor alin. (4) din actul 
normativ mai sus menționat cât şi pentru îndeplinirea ţintelor trimestriale pentru cheltuielile totale, 
inclusiv prin reducerea numărului de posturi finanţate şi bugetele acestora şi, respectiv, 
disponibilizarea, în condiţiile legii, a unei părţi din personalul încadrat. 

În contextul legislativ actual, managerul Filarmonicii de Stat Sibiu a transmis nota de 
fundamentare nr.430/16.06.2025, care a fost înregistrată sub nr.15108/19.06.2025 prin care a fost 
înaintată propunerea de reorganizare a instituției, motivat de reducerea cheltuielilor de personal, 
prin renunțarea la unele posturi a căror activitate se desfășoară sporadic în cadrul concertelor. 
         Motivele privind necesitatea și oportunitatea modificărilor propuse sunt cuprinse în nota de 
fundamentare și adresa conducerii Filarmonicii de Stat Sibiu înregistrate sub nr.15108/19.06.2025 
și au fost avizate în cadrul ședinței Consiliului Administrativ al Filarmonicii de Stat Sibiu din 
16.06.2025 (proces verbal nr.845/16.06.2025). 
           Prin referatul de aprobare la proiectul de hotărâre privind reorganizarea Filarmonicii de Stat 
Sibiu, aprobarea organigramei şi a statului de funcţii autoritatea executivă a analizat argumentele 
invocate prin adresa mai sus menționată și a dispus inițierea unui proiect de act administrativ în 
vederea reorganizării Filarmonicii de Stat Sibiu. 
           Prin documentația înaintată de conducerea Filarmonicii de Stat Sibiu au fost propuse 
următoarele modificări ale organigramei și statului de funcții: 
 
      Se desființează următoarele posturi: 

a) Posturi vacante: 
- 1 post de artist instrumentist IA din compartimentul vioară  
- 1 post de artist instrumentist II din compartimentul vioară   
- 1 post de artist instrumentist II din compartimentul vioară   
- 1 post de solist instrumentist IA din compartimentul violă  
- 1 post de solist instrumentist II din compartimentul oboi  
- 1 post de artist instrumentist II din compartimentul clarinet   
- 1 post de solist instrumentist IA din compartimentul corn 
- 1 post de artist instrumentist debutant din compartimentul corn  

 
b) Posturi ocupate:  

- 1 post de solist instrumentist IA din compartimentul violoncel 
- 1 post de artist instrumentist IA din compartimentul flaut   
- 1 post de artist instrumentist I din compartimentul trompetă   
- 1 post de artist instrumentist IA din compartimentul fagot   
- 2 posturi de artist instrumentist IA din compartimentul trombon  
- 1 post de artist instrumentist IA din compartimentul tuba  
- 1 post de artist instrumentist IA din compartimentul harpa 

       -  1 post de solist instrumentist IA din compartimentul pian   
 
          Se înființează Compartimentul Artistic care va fi format din următoarele posturi: 1 post de 
dirijor, 2 posturi de concert maestru și 1 post de solist concertist. Aceste funcții sunt de execuție 
și au rolul de a coordona din punct de vedere artistic și de a ghida artistic toți angajații din 
compartimentele care formează orchestra: vioară, violă, violoncel, contrabas, flaut, oboi, 
trompetă, fagot, clarinet, corn, trombon, percuție.  



          Funcțiile din cadrul Compartimentului Artistic au misiunea de a organiza și implementa 
viziunea artistică a evenimentelor muzicale organizate de Filarmonica de Stat Sibiu, fiind 
responsabile și cu regia muzicală și sonoră a concertelor.  
            
           Compartimentul Artistic, Organizare spectacole, Relatii publice, Marketing își schimbă 
denumirea în Compartiment Organizare spectacole, Relatii publice, Marketing și este format din 
următoarele posturi: 2 posturi consultant artistic, 1 post referent de specialitate, 1 post secretar 
muzical, 1 post secretar relații publice, 1 post secretar marketing. 
 

 
           Ca urmare a reorganizării, numărul total al funcțiilor se reduce de la 103 la 86 posturi, din 
care 3 posturi de conducere și 83 posturi de execuție. 
 

 Propunerea înaintată referitoare la modificarea structurii organizatorice, organigrama, 
statul de funcţii a fost supusă analizei Consiliului Administrativ al Filarmonicii de Stat Sibiu, 
conform atribuțiilor prevăzute la art.9 alin.1), lit.(d) din Hotărârea Consiliului Județean Sibiu 
nr.367/2023 privind aprobarea Regulamentului de funcționare al Filarmonicii de Stat Sibiu și a fost 
avizată favorabil potrivit procesului verbal nr.845/16.06.2025. 

 
  Menționăm că la ședința Consiliului Administrativ al Filarmonicii de Stat Sibiu a fost invitat 

și Sindicatul SAIFS, prin reprezentantul său legal, așa cum rezultă din procesul verbal 
nr.845/16.06.2025. 
 
             Față de cele de mai sus, supunem spre analiză şi aprobare proiectul de hotărâre privind 

reorganizarea Filarmonicii de Stat Sibiu, aprobarea organigramei și a statului de funcții. 

 
 
 
                    VICEPREȘEDINTE                                          ŞEF SERVICIU RESURSE UMANE                                
                  Vlad Alexandru Vasiu                                                        Marian Concioiu                                                                        

 

 

 

 
                                                               CONSILIER  
                                                          Laura Niculina Niță 
 


